
 

 

                                                                                    ΟΡΘΗ 
 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                     ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 31 

ΝΟΜΟΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ                                                               ΑΠΟΦΑΣΗ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ  160 

ΔΗΜΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ      
 
Στην Ερμούπολη σήμερα 6 Σεπτεμβρίου 2023, ημέρα Τετάρτη και ώρα 12:30 η Οικονομική Επιτροπή 
του Δήμου Σύρου - Ερμούπολης συνήλθε σε συνεδρίαση, στο γραφείο του Δημοτικού Συμβουλίου, 
ύστερα από την με αριθ. πρωτ. 17445/1-9-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία 
επιδόθηκε νόμιμα σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 του ν. 3852/2010 όπως 
αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του άρθρου 3 του Ν. 4623/2019 και του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010, 
όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν. 4555/2018. 
Η συνεδρίαση πραγματοποιήθηκε διά ζώσης, σύμφωνα με  το άρθρο 11 του Ν. 5043/2023(Α’ 91) 
«Τρόποι σύγκλησης των συλλογικών οργάνων των δήμων», αναφορικά με το τρόπο σύγκλησης και 
λήψης αποφάσεων του δημοτικού συμβουλίου, της οικονομικής επιτροπής και επιτροπής ποιότητας 
ζωής, καθώς και των συμβουλίων των δημοτικών κοινοτήτων και των 
συμβουλευτικών οργάνων των δήμων, μετά τη λήξη των μέτρων για την αποφυγή της 
διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19. 
 
Διαπιστώθηκε πως υπήρχε νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο 7 μελών συμμετείχαν στη 
συνεδρίαση ονομαστικά οι: 
  
        ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                                   ΑΠΟΝΤΕΣ                                                                                        
                                                                                            
1. ΠΙΤΑΟΥΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ                                                ΜΑΡΑΓΚΟΥ ΚΑΝΔΙΩ  
2. ΑΛΗΦΡΑΓΚΗΣ ΜΗΝΑΣ ΦΩΤΕΙΝΙΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ                                              
3. ΚΟΥΤΑΒΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
4. ΔΟΥΝΑΒΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
 
        
Παρούσα στην συζήτηση, είναι και η δημοτική υπάλληλος Ελένη Σερεμέτη, ως γραμματέας της 
Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης.   

                                                                                                            
                                                       ΑΠΟΦΑΣΗ 160 
 

ΘΕΜΑ Ε.Η.Δ 1ο: Έγκριση ή μη τέταρτου πρακτικού Επιτροπής Διαγωνισμού για την 
Προμήθεια τροφίμων και γάλακτος εργαζομένων για τις ανάγκες του Δήμου Σύρου-
Ερμούπολης και των Νομικών Προσώπων του διάρκειας είκοσι τριών (23) μηνών 
 
Ψηφίστηκε ομόφωνα το έκτακτο και κατεπείγον του θέματος, προκειμένου να ολοκληρωθεί 
άμεσα η διαδικασία για την προμήθεια τροφίμων και γάλακτος εργαζομένων για τις ανάγκες 
του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης και των Νομικών Προσώπων του 
 
 Η Οικονομική Επιτροπή, αφού έλαβε υπόψη : 
 

1. Την προφορική εισήγηση του  Προέδρου, ο οποίος θέτει υπόψη του Σώματος το με αριθμ. 
πρωτ.17603/5-9-2023 (ορθή επανάληψη) έγγραφο της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών/ Τμήμα 
Προμηθειών-Αποθηκών, σύμφωνα με το οποίο αναφέρονται τα εξής: 

 

ΘΕΜΑ: Έγκριση 4ου πρακτικού επιτροπής διαγωνισμού για την προμήθεια τροφίμων και γάλακτος εργαζομένων για 

τις ανάγκες του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης και των Νομικών Προσώπων του διάρκειας είκοσι τριών (23) μηνών.  

ΑΔΑ: ΨΒΗΚΩΗΟ-ΜΑΧ



 

 

Συν/να: Πρακτικό διαγωνισμού (έλεγχο δικαιολογητικών προσωρινού αναδόχου) με ημερομηνία 01/09/2023  . 

Σύμφωνα με: 

1. τις διατάξεις του Ν.4412/2016 
2. την υπ’ αριθ. 3521/17-02-2023(ΑΔΑΜ: 23PROC012152228) Διακήρυξη του Δημάρχου  
3. τις υποβληθείσες προσφορές 
4. την υπ’ αριθ. 279/2023 Απόφαση Ανάληψης Πολυετούς Υποχρέωσης  με ΑΔΑ: Ω803ΩΗΟ-2ΝΕ και ΑΔΑΜ: 

23REQ012117286 του Δήμου Σύρου – Ερμούπολης 
5. τις αριθ.28, 70, 88 και 139/2023 αποφάσεις της Οικονοµικής επιτροπής. 
6. τις υπ’ αριθ. 8288/25-04-23 & 15670/28-07-2023 Προσκλήσεις προσκόμισης δικαιολογητικών 
7. τα δικαιολογητικά που κατέθεσαν οι προσωρινοί ανάδοχοι 
8. τα πρακτικά της επιτροπής διαγωνισμού. 
9. την με αριθ.34/2023 πράξη τού Ελεγκτικού Συνεδρίου – Υπηρεσία Επιτρόπου  
10. την με αριθμ.πρωτ.12635/2023 πρόσκληση υποβολής υπεύθυνης δήλωσης οψιγενών μεταβολών. 
11. την επιστολή του Απόστολου Βέρρα μέσω ΕΣΗΔΗΣ  με ημερομηνία 07/07/2023 
12. την αριθ. 266/2023 (ΑΔΑ: ΩΧ8ΘΩΗΟ-016) Απόφασή του Δημοτικού Συμβουλίου Σύρου-Ερμούπολης με 

την οποία αποφασίστηκε α) η έγκριση απόσυρσης προσφοράς προμήθειας ελαιολάδου από τον προσωρινό 
ανάδοχο Απόστολο Βέρρα, β)η κήρυξη του ίδιου ως έκπτωτου από την ανάθεση που έγινε στο όνομά του 
(Ομάδα 9 – Ελαιόλαδο) και από κάθε δικαίωμα που απορρέει από αυτήν, και γ) η έγκριση κατάπτωσης 
υπέρ του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης 

 

  Με την υπ΄ αριθμ. 139/2023 (ΑΔΑ:6Ο6ΛΩΗΟ-ΚΚΙ) απόφαση σας, εγκρίθηκε η τροποποίηση των 
προγενέστερων αποφάσεων 70 και 88/2023 και η ανάδειξη της εταιρείας Γαλακτοκομικά Προϊόντα 
Σύρου  ΕΠΕ ως προσωρινής αναδόχου του τμήματος (Ομάδα 9 - Ελαιόλαδο) από την «Προμήθεια 
τροφίμων και γάλακτος εργαζομένων για τις ανάγκες του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης και των Νομικών 
Προσώπων του» για τα έτη 2023, 2024 και 2025 με ποσοστό έκπτωσης 8% επί τοις εκατό.  
         Η επιτροπή διενέργειας διαγωνισμού του άρθρου 221 παρ.1 του Ν.4412/2016, η οποία 
συγκροτήθηκε με την υπ’ αριθμόν 360/2022 (ΑΔΑ:6Λ8ΜΩΗΟ-Θ7Ν) απόφαση σας, 
προκειμένου να προβεί στον έλεγχο πληρότητας των δικαιολογητικών που κατατέθηκαν από 
τον προσωρινό ανάδοχο, γνωμοδοτεί με το από 01-09-2023, τέταρτο πρακτικό αξιολόγησης 
προς την οικονομική επιτροπή για : 

   

α)Την απόρριψη της προσφοράς του προσωρινού αναδόχου ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΙΚΑ ΣΥΡΟΥ ΕΠΕ, 
οικονομικού φορέα που είχε καταθέσει τη 2η πλέον συμφέρουσα από οικονομικής άποψης 
προσφορά για την “Ομάδα 9 – Ελαιόλαδο” του Διαγωνισμού για την  “Προμήθεια τροφίμων 
και γάλακτος εργαζομένων για τις ανάγκες του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης και των Νομικών 
Προσώπων του”, διότι δεν υπέβαλε εμπροθέσμως τα δικαιολογητικά κατακύρωσης και  

 

β) Την κατάπτωση υπέρ της αναθέτουσας αρχής της εγγύησης συμμετοχής του οικονομικού 
φορέα, στο σκέλος που αφορά την “Ομάδα 9 – Ελαιόλαδο”, ύψους 236,91€. 

 

Προκειμένου να μην υπάρξουν προβλήματα στην προμήθεια ελαιολάδου για τις υπηρεσίες του 
δήμου μας στις οποίες χρησιμοποιείται ή παρέχεται (παιδικοί σταθμοί και αναξιοπαθούντες) 
παρακαλούμε πολύ για τις δικές σας ενέργειες. 

                                                                       

2. Το από 1/9/2023 4ο πρακτικό διαγωνισμού για την Προμήθεια τροφίμων και γάλακτος εργαζομένων 
για τις ανάγκες του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης και των Νομικών Προσώπων του Ομάδα 9 Ελαιόλαδο. 
 
3.Την με αρ. πρωτ. 17673/5-9-2023 κάτωθι εισήγηση του Αντιδημάρχου Οικονομικών Υπηρεσιών: 

«Σε σχέση με την έγκριση του 4ου πρακτικού επιτροπής διαγωνισμού για την προμήθεια τροφίμων και 
γάλακτος εργαζομένων για τις ανάγκες του Δήμου Σύρου - Ερμούπολης και των Νομικών Προσώπων του 
διάρκειας είκοσι τριών (23) μηνών, θα θέλαμε να θέσουμε υπόψιν σας τα εξής 

Με την ρύθμιση του άρθρου 42 του ν. 4782/2021 τροποποιήθηκε το άρθρο 102 του ν. 4412/2016 και η 

ΑΔΑ: ΨΒΗΚΩΗΟ-ΜΑΧ



 

 

αντίστοιχη του άρθρου 121 Ν. 4782/2021 με την οποία τροποποιήθηκε το άρθρο 310 του ν. 4412/2016. Η 
τροποποίηση του άρθρου κρίθηκε αναγκαία χάριν της ανάπτυξης του ευρύτερου δυνατού υγιούς 
ανταγωνισμού, της κάμψης της τυπολατρείας και του φορμαλισμού και της διευκόλυνσης της πρόσβασης 
των μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων στις δημόσιες συμβάσεις, προς όφελος της επιτυχούς έκβασης των 
διαγωνιστικών διαδικασιών και της καλύτερης εξυπηρέτησης του δημοσίου συμφέροντος. 

Με τη νέα διατύπωση του άρθρου 102, η αναθέτουσα αρχή δύναται να ζητήσει να διορθωθούν ή να 
συμπληρωθούν σε επιμέρους σημεία τα στοιχεία που περιλαμβάνονται σε ένα φάκελο υποψηφιότητας, 
αρκεί να: 

- μην τροποποιείται η προσφορά του οικονομικού φορέα με τέτοιο τρόπο ώστε να του δίνεται αθέμιτο 
πλεονέκτημα έναντι των λοιπών συμμετεχόντων στη διαδικασία ανάθεσης της σύμβασης και 

- η αίτηση αυτή, της αναθέτουσας αρχής, να αφορά στοιχεία ή δεδομένα, των οποίων είναι 
αντικειμενικά εξακριβώσιμος ο προγενέστερος χαρακτήρας σε σχέση με το πέρας της προθεσμίας που είχε 
ταχθεί για την υποβολή υποψηφιότητας. Τα ανωτέρω ισχύουν κατ΄ αναλογίαν και για τυχόν ελλείπουσες 
δηλώσεις, υπό την προϋπόθεση ότι βεβαιώνουν γεγονότα αντικειμενικώς εξακριβώσιμα. (Αιτιολογική 
Έκθεση του νόμου) 

Επιπλέον, η μη συμμόρφωση και μη υποβολή των ζητουμένων μετά από κλήση της αναθέτουσας για 
διευκρινίσεις/συμπληρώσεις συνιστά αυτοτελή βάση απόρριψης της προσφοράς, ασχέτως και επιπλέον 
των εξαρχής ελλείψεων της. Η μη συμμόρφωση με τέτοια κλήση δεν γεννά υποχρέωση ή ευχέρεια της 
αναθέτουσας να επαναλάβει την κλήση προς τον οικονομικό φορέα, η δε δυνατότητα διευκρινίσεων 
παρέχεται κατά νόμο και κατά τη διακήρυξη άπαξ στον οικονομικό φορέα, ως προς την εκάστοτε 
συγκεκριμένη επιμέρους έλλειψη ή ασάφεια της προσφοράς του ούτε η αξιολόγηση των προσφορών 
δύναται να τραπεί σε διαδικασία διαλόγου μεταξύ αναθέτουσας και διαγωνιζομένου. (ΑΕΠΠ, 
Απόφαση1112,1113/2022) 

Η ευχέρεια της αναθέτουσας προς κλήση προς διευκρινίσεις, ερμηνευομένη υπό το φως των 
παραπεμπόμενων διατάξεων του άρ. 102 Ν. 4412/2016, ως πλέον ισχύει, το οποίο ορίζει την παραπάνω 
αρμοδιότητα κλήσης προς διευκρίνιση/συμπλήρωση, ως δέσμια και υποχρεωτική, άγει στο συμπέρασμα 
ότι η οικεία αρμοδιότητα της αναθέτουσας, συνίσταται σε διακριτική και εκτιμητική ευχέρεια όταν αφορά 
ζητήματα αποσαφηνίσεων, ενώ σε κάθε περίπτωση, όταν αφορά ζητήματα ελλείψεων και σφαλμάτων, 
ένεκα της ως άνω παραπεμπόμενης διάταξης τυπικού νόμου, αν μη τι άλλο κακώς και καθ’ υπέρβαση των 
άκρων ορίων της ασκείται, εφόσον δεν επιτρέψει την οικεία διόρθωση/συμπλήρωση σφαλμάτων και 
ελλείψεων, πάντα βέβαια υπό την προϋπόθεση της μη ουσιώδους μεταβολής της προσφοράς (ΑΕΠΠ 
1495/2021). 

Ο διαγωνισμός που αφορά στην προμήθεια τροφίμων έχει ημερομηνία εκκίνησης τον Αύγουστο του 
2022 και το γεγονός πως δεν έχει ακόμη ολοκληρωθεί σημαίνει πως απαιτείται να βρεθούν λύσεις για την 
ομάδα που εκκρεμεί. 

Επί της συμμετοχής του συγκεκριμένου προμηθευτή στο διαγωνισμό θα θέλαμε να επισημάνουμε ότι 
είχε αποστείλει όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά τον Μάιο όταν είχε ανακηρυχθεί προσωρινός ανάδοχος 
για έξι ακόμη ομάδες τροφίμων στον ίδιο διαγωνισμό και είχαν ελεγχθεί από την ίδια επιτροπή βρίσκοντας 
τα πλήρη και σωστά. Επιπλέον, με τον συγκεκριμένο ανάδοχο υπάρχει άψογη συνεργασία από το 2018 
οπότε και μετέχει στους διαγωνισμούς που αφορούν τρόφιμα και συνάπτει συμβάσεις για πολλές από τις 
ομάδες που προκηρύσσουμε.  Ωστόσο, η πρόσκληση στον ανάδοχο στάλθηκε μέσα στον μήνα Αύγουστο 
περίοδο κατά την οποία ο επιχειρηματικός κόσμος του νησιού ήταν υπέρμετρα φορτωμένος για να 
ασχοληθεί με συγκέντρωση εγγράφων.  

Κατόπιν, των ανωτέρω και καθώς επί της ουσίας όπως προκύπτει από το πρακτικό της επιτροπής, 

ΑΔΑ: ΨΒΗΚΩΗΟ-ΜΑΧ



 

 

έχουν υποβληθεί το σύνολο των απαραίτητων δικαιολογητικών, προτείνω την ανάδειξή του ως οριστικού 
αναδόχου για την ομάδα 9 – Ελαιόλαδο». 

 
4.Την με αρ. πρωτ. 17445/1-9-2023 έγγραφη πρόσκληση της Οικονομικής Επιτροπής, σύμφωνα με 
την οποία το θέμα είναι εκτός ημερήσιας διάταξης. 
 
5. Το με αρ. πρωτ.:3502/8-2-2023 (ΑΔΑ 6Ο1ΙΟΡ1Ι-ΤΕΩ/8-2-2023) έγγραφο της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου με θέμα “Επικύρωση της υπ’ αρ. 288/2022 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
Δήμου Σύρου-Ερμούπολης με θέμα «Έγκριση προϋπολογισμού του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης οικ. 
έτους 2023». 
 
6. Την γενόμενη διαλογική συζήτηση, όπως αυτή αναγράφεται στο ταυτάριθμο πρακτικό της 
συνεδρίασης. 
 
7. Την πρόταση του Προέδρου, όπως το Σώμα κατακυρώσει την «Ομάδα 9-Ελαιόλαδο» του 
Διαγωνισμού για την Προμήθεια τροφίμων και γάλακτος εργαζομένων για τις ανάγκες του 
Δήμου Σύρου-Ερμούπολης και των Νομικών Προσώπων του διάρκειας είκοσι τριών (23) 
μηνών, στην εταιρεία ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΙΚΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΣΥΡΟΥ ΕΠΕ, που είχε καταθέσει τη 2η 
πλέον συμφέρουσα από οικονομικής άποψης προσφορά, διότι υπέβαλε τα απαραίτητα δικαιολογητικά 
κατακύρωσης. 
                                    
8. Την σύμφωνη γνώμη των μελών της Οικονομικής Επιτροπής. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 
Κατακυρώνει την «Ομάδα 9-Ελαιόλαδο» του Διαγωνισμού για την Προμήθεια τροφίμων και 
γάλακτος εργαζομένων για τις ανάγκες του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης και των Νομικών 
Προσώπων του διάρκειας είκοσι τριών (23) μηνών, στην εταιρεία ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΙΚΑ 
ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΣΥΡΟΥ ΕΠΕ, που είχε καταθέσει τη 2η πλέον συμφέρουσα από οικονομικής άποψης 
προσφορά, διότι υπέβαλε τα απαραίτητα δικαιολογητικά κατακύρωσης. 
  

 
 

 
 
         Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ                                       ΤΑ ΜΕΛΗ   

                                                                                 
                                                                   ΑΛΗΦΡΑΓΚΗΣ ΜΗΝΑΣ 

         
             ΠΙΤΑΟΥΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ                                                                                                                                                
 ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ                         ΚΟΥΤΑΒΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

 
                                                                          

                                                                    ΔΟΥΝΑΒΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ    
 

ΑΔΑ: ΨΒΗΚΩΗΟ-ΜΑΧ


		2023-09-07T14:45:48+0300
	Athens




